Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120300023

23

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.533-GR/IFAM, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 892-GR/IFAM, de 20/07/2021, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 137, de 22/07/2021, Seção 2, pág. 23, e; CONSIDERANDO o Memorando
Eletrônico nº 675/2021-PROEN/REITORIA, 30/11/2021; CONSIDERANDO o inciso XII, do art.
42, do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nomear a contar de 1º/12/2021, o servidor RENILDO DA SILVA SANTOS -
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2221474, para o Cargo de Direção de Chefe de
Departamento de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de Ensino - DAS/PROEN/Reitoria,
código CD-04.

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA
CAMPUS MAUÉS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº
1.127 - GR/IFAM, de 27 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
resolve:

Nº 138 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor MIGUEL BEZERRA DOS S. FI L H O,
Matrícula SIAPE nº 1798127, ocupante do cargo Assistente em Administração, para exercer
a função gratificada de Chefe de Gabinete Substituto, do campus Maués, código FG-02, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 139 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor ERIKLAY GUIMARÃES OLIVEIRA ,
Matrícula SIAPE nº 2193857, ocupante do cargo Assistente de Alunos, para exercer a
função gratificada de Coordenador de Materiais e Patrimônio Substituto, do campus
Maués, código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 140 - Designar, a servidora EDINARA SOBRINHO DA S. CATIVO, Matrícula SIAPE nº
1867850, ocupante do cargo Bibliotecária, para exercer a função gratificada de
Coordenadora de Compras e Licitações Substituta, do campus Maués, código FG-01, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 141 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor ALEXANDRO DE SOUZA NETO,
Matrícula SIAPE nº 2101164, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para
exercer a função gratificada de Coordenador Geral de Ensino Substituto, do campus
Maués, código FG-01, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 142 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor ROBERNILDO PINTO DA SILVA ,
Matrícula SIAPE nº 2200066, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, para exercer
a função gratificada de Coordenador de Execução Orçamentária Substituto, do campus
Maués, código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 143 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor LUIZ ANTÔNIO TAVARES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1973073, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer
a função gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação Substituto, do campus Maués,
código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 144 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor EDERSON COSTA DE SOUZA,
Matrícula SIAPE nº 1799359, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Registro Acadêmico Substituto, do campus
Maués, código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 145 - Designar, a partir do dia 22/10/21, a servidora NATHÁLIA CAVALCANTE COSTA ,
Matrícula SIAPE nº 1800043, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada de Coordenadora de Extensão Substituta, do campus Maués,
código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 146 - Designar, a partir do dia 22/10/21, a servidora LÍVIA CARDOSO ALBUQUERQUE,
Matrícula SIAPE nº 2889567, ocupante do cargo de Tecnólogo em Análise de
Desenvolvimento de Sistema, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Gestão
de Tecnologia da Informação Substituta, do campus Maués, código FG-02, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 147 - Designar, a partir do dia 22/10/21, o servidor ENICKSON PAES DE MOURA,
Matrícula SIAPE nº 1801387, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, para exercer a
função gratificada de Coordenador Geral de Assistência ao Educando Substituto, do campus
Maués, código FG-01, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 148 - Designar, a partir do dia 22/10/21, a servidora SONETE MOREIRA LOPES DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1909742, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas Substituta, do
campus Maués, código FG-02, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

ELIAS DA SILVA SOUZA
CAMPUS ITACOATIARA

PORTARIAS DG/IFAM CITA DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº1431-GR/IFAM, de 27/07/2016 e o disposto no
inciso XII do Artigo 154 do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nº 231 - Dispensar, a servidora Sarah Ragonha de Oliveira, Professora EBTT, SIAPE
1695153, da Função de Coordenadora de Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, FCC,
do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 232 - Designar, a servidora Kaline Ziemniczak, Professora EBTT, SIAPE 3161057, para
exercer a Função de Coordenadora de Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, FCC, do
IFAM Campus Itacoatiara.

LEONOR FERREIRA NETA TORO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 4.364, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, e tendo em vista o disposto no Art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº. 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011, na Decisão Normativa nº 212/1998 -
TCU/Plenário, no Acórdão nº 569/2006 - TCU/Plenário, considerando o disposto na Decisão
Judicial da Justiça Federal da Bahia 14ª Vara Federal Cível, prolatada nos autos do Processo
Judicial: NUP: 00415.174985/2021-70 (REF. 1086732-58.2021.4.01.3300), resolve:

Remover do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia-IFBA -
do Campus Salvador, para o Instituto Federal de São Paulo - IFSP Campus Cubatão, o

servidor PHELIPPE DE AGUIAR LIMA, matrícula SIAPE nº 2013056, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, (Processos SEI nº 23278.009444/2021-99 e nº 23279.003014/2020-72).

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 367/2021 - Art. 1º Dispensar, a partir de 29/11/2021, o servidor GUILLERMO GÔNGORA
FIGOLI, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula nº1835267,
da Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia de Informação, código FG-02, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela Portaria
nº351/2021-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 29/11/2021.

Nº 368/2021 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01/12/2021, o servidor DANIEL FERNANDO
ANDERLE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 1441254, da função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em
Sistemas de Informação, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
para a qual fora designado pela Portaria nº143/2021-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 370/2021 - Art. 1º Designar, a partir de 02/12/2021, o servidor AUJOR TADEU CAVALCA
ANDRADE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 1813015 para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de
Bacharelado em Sistemas de Informação, código FCC, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 02/12/2021.

Nº 371/2021 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01/12/2021, o servidor RAFAEL DE MOURA
SPERONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 1578494, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
para a qual fora designado pela Portaria nº059/2021-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 375/2021 - Art. 1º 1º Designar, a partir do dia 02/12/2021, o servidor DANIEL
FERNANDO ANDERLE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula nº 1441254, para exercer a Função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (modalidade EAD), código FCC, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria possui validade de 2 anos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor no dia 02/12/2021

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.171 - Processo n° 23184.002038/2021-69 - Dispensar, a partir de 03/12/2021,
DANYLLO RODRIGUES DE AMORIM, matrícula SIAPE 2304698, da Função Gratificada, código
FG-1, de CoCordenador da Coordenadoria Geral de Administração, da Estrutura
Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 1.982,
de 29.08.2019, publicada no DOU em 02.09.2019.

Nº 2.172 - Processo n° 23184.002039/2021-42 - Dispensar, a partir de 03/12/2021,
MARESSA DO CARMO HUBNER JANUÁRIO, matrícula SIAPE 2333166, da Função Gratificada,
código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira,
da Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes, para a qual foi designada pela
Portaria nº 1.980, de 29.08.2019, publicada no DOU em 02.09.2019.

Nº 2.173 - Processo n° 23186.002627/2021-71 - Art. 1º Designar FABIANO RICARDO
BRUNELE CALIMAN, matrícula SIAPE 1621336, para exercer a Função Gratificada, código
FG-2, de Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa da Estrutura Administrativa do
Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes.

Nº 2.174 - Processo n° 23184.002041/2021-85 - Art. 1º Designar DANYLLO RODRIGUES DE
AMORIM, matrícula SIAPE 2304698, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenador da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira da Estrutura
Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes.

Nº 2.175 - Processo n° 23184.002042/2021-58 - Art. 1º Designar MAYCON DA SILVA
RAIDER, matrícula SIAPE 2059348, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, de
Coordenador da Coordenadoria Geral de Administração, Orçamento e Finanças da
Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Eletrônica nº 582, de 29 de março de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 30 de março de 2021, Seção 2, Página 20, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto nos processos, resolve:

Nº 1.479 - Processo nº 23789.002744/2021-87Art. 1º Dispensar a servidora LIA MACHADO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2315173, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo
em Educação - Auxiliar de Biblioteca, da função de Coordenadora de Registros Acadêmicos,
Código da Função FG-0002, do IFFar Campus Frederico Westphalen. Art. 2º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.480 - Processo nº 23789.002744/2021-87 Art. 1º Designar a servidora EDINEIA
FILIPIAK, matrícula SIAPE nº 1019107, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em
Educação - Assistente em Administração, para exercer a função de Coordenadora de
Registros Acadêmicos, Código da Função FG-0002, do IFFar Campus Frederico Westphalen.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.482 - Processo nº 23215.003943/2021-15 Art. 1º Designar a servidora LUANA
HASELEIN MAURER, matrícula SIAPE nº 3008681, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora substituta do Curso
Técnico em Agroindústria EAD - Institucionalizada, Código da Função FCC, do IFFar Campus
Alegrete. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-03T00:50:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial